



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG					FOLHA Nº: 01/05.			
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - (CBUQ)					DATA: 11/04/2025			
LOCAL: RUA JUVENAL CORRÊA, BAIRRO PLANALTO; E RUA RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO, BAIRRO ANDORINHAS, MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG.					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/DER-MG REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - JANEIRO DE 2024 - COM DESONERAÇÃO / SEINFRA/DER-MG REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - OUTUBRO DE 2023 - COM DESONERAÇÃO - *(Out. 2023)					() DIRETA	(X) INDIRETA		
						ISS = 3%	28,51%	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SEINFRA/DER-MG - JANEIRO DE 2024) SUPRACITADA - PÁG. 16.								
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$3.913,33
1.1	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$1.359,14	R\$1.746,63	R\$1.746,63
1.2	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	2,00	R\$843,01	R\$1.083,35	R\$2.166,70
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$1.662,05
			OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE					
2.1	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	un.	1,00	R\$1.293,33	R\$1.662,05	R\$1.662,05
3.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ					R\$303.280,87
3.1	-	-	VARREDURA DA SUPERFÍCIE PARA EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO	m2	4.375,29	A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL		
3.2	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m2	4.375,29	R\$1,89	R\$2,43	R\$10.631,95
3.3	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	txkm	888,18	R\$0,74	R\$0,95	R\$843,77
3.4	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	m3	131,26	R\$1.666,25	R\$2.141,30	R\$281.064,25
3.5	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-14036	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m3xkm	4.384,04	R\$1,91	R\$2,45	R\$10.740,90
4.0			DRENAGEM PLUVIAL					R\$20.853,34
4.1	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-48507	DEMOLIÇÃO MANUAL DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	234,56	R\$9,42	R\$12,11	R\$2.840,46
4.2	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	7,04	R\$36,24	R\$46,57	R\$327,70
4.3	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-29229	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MENOR OU IGUAL A 1KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	m3	7,04	R\$6,02	R\$7,74	R\$54,46
4.4	SEINFRA *(Jan. 2024)	COMP. 01	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	781,85	R\$17,54	R\$22,55	R\$17.630,72
5.0			ACESSIBILIDADE					R\$4.203,69
5.1	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	6,00	R\$402,26	R\$516,94	R\$3.101,64
5.2	SEINFRA *(Jan. 2024)	ED-50586	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	6,48	R\$132,34	R\$170,07	R\$1.102,05
6.0			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$2.326,30
6.1	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-41243	LINHAS DE RESINA ACRILICA 0,6MM COM LARGURA > 0,30M (EXECUÇÃO, INCLUSIVE PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m2	38,72	R\$25,37	R\$32,60	R\$1.262,30
6.2	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-41237	LINHAS DE RESINA ACRÍLICA DE 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10M (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m	40,00	R\$2,90	R\$3,73	R\$149,20
6.3	SEINFRA *(Out. 2023)	RO-41842	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	m2	1,20	R\$593,21	R\$762,33	R\$914,80
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$336.239,58

Laura Fernanda Silva
Engenheira Civil - CREA/MG nº: 227.848/D

Rhenys Da Silva Cambraia
Prefeito Municipal